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Kl. 12:30 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Jeg forstår måske bedre fru Marianne Jelveds 
glæde ved Hal Koch end hendes glæde ved un- 
dervisningsministeren, men jeg tror nu ikke -  
også som bestyrelsesformand på Hal Kochs 
gamle skole -  at Hal Koch ville have indført reg- 
ler om, at man skulle bede fællesbøn hver dag. 
Det ville næppe have været i hans ånd. 

Men nu vi taler om store personligheder: 
Hvordan forholder Det Radikale Venstre sig 
egentlig til traditionen fra brødrene Brandes? Er 
det noget, man har skåret helt fra? Det kunne 
umiddelbart godt lyde sådan på det indlæg, fru 
Marianne Jelved lige har holdt. Et det noget, 
man overhovedet ikke er interesseret i  længere -  
den åndsfrihed, der i virkeligheden lå i brødrene 
Brandes' opgør med det traditionelle og med 
den form for påtvungen religion, som kan ligge i 
et fælles fadervor? 

Kl. 12:31 
Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:31 
Marianne Jelved (RV): 
Hr. Simon Emil Ammitzbøll ægger til en megét 
væsentlig diskussion om Det Radikale Venstre, 
og det takker jeg for. Det Radikale Venstre er jo 
et parti, som spænder fra Brandes til Grundtvig, 
for nu at tage de to personer. Jeg er selv af den 
overbevisning, at der skete så mange ting i 1800- 
tallet i Danmark, som præger vores kultur i dag, 
og som var utrolig gennemgribende: Kierke- 
gaard, Grundtvig, H.C. Andersen, Brandes, Hø- 
rup -  med den myndige borger. 

Der er mange idealer at hente, der er meget 
erfaringsgods, der er meget dansk kultur og hi- 
storie, som er en del af vores kultur og selvfor- 
ståelse i dag. Og når jeg i denne sammenhæng 
får et spørgsmål om Brandes, synes jeg, det er et 
fantastisk godt spørgsmål, for et demokrati skal 
rumme den forskellighed. Et parti som Det Ra- 
dikale Venstre skal rumme både det, der ligger i 
Grundtvigs frihedstanker, og det, der ligger i 
den åndsfrihedstankegang, som brødrene Bran- 
des bl.a. stod for. 

: Kl. 12:32 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Simon Emil Ammitzbøll for yderli- 
gere en kort bemærkning. 

Kl. 12:32 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Når jeg stillede spørgsmålet, skete det jo trods 
alt også, fordi jeg har en særlig veneration, om 

ikke længere for Det Radikale Venstre, så i hvert 
fald for fru Marianne Jelved. Derfor smerter det 
mig egentlig også, at vi ikke kommer dybere ind 
i svaret/for det er jo meget spændende at høre 
en eller anden diskussion om, hvad man internt 
gør i ét parti i Danmark, men hvordan påvirker 
det synspunktet? Det er jo sådan set den diskus- 
sion, jeg gerne ville ind i. , : 

Hvordan kommer den åndsfrihed til udtryk, 
når man samtidig synes, at det er helt fantastisk, 
at undervisningsministeren synes, at det er et 
udtryk for åndsfrihed og tolerance, og hvad ved 
jeg, når man vil lave fællesbønner i en folkeligt 
betalt skole, i en offentlig skole, som ikke kun er 
finansieret af dem, der har elever i skolen, og 
hvor der jo også er andre elever end dem, der til- 
hører flertalskulturen? Og.husk på, at det næppe 

 ̂er alle 80 pct., der ville synes, at det var en fanta- 
stisk idé, at deres børn skulle bede fadervor i 
skolen dagligt. 

Kl. 12:33 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): I 
Så er det ordføreren. 홢 , , 

Kl. 12:33 
Marianne Jelved (RV): 
I begrebet åndsfrihed ligger jo, at vi tager debat- 
ten. Vi tager debatten, vi sidder ikke herinde og 
lovgiver om detaljer, men vi involverer os i en 
dialog med de mennesker, vi er sammen med i 
det danske samfund -  i det her tilfælde er det jo 
et dansk anliggende. 

Hvis nu situationen var, at 1.500 ud af 1.600 
folkeskoler havde fået pålagt et eller andet sted 
fra at skulle bede morgenbøn, ville vi da også 
agere helt anderledes. Men det er jo ikke det, der 
er sagen. Det er en tradition et sted. Lad dog den 
diskussion foregå der, hvor det er et anliggende. 
Og lad os andre blande os i den, men lad det 
være der på stedet, man når frem til en fælles 
forestilling om: Hvad gør vi på vores skole un- 
der hensyn til den måde, samfundet nu er ind- 
rettet på? Skal traditionen fastholdes, eller skal 
den ikke? 

Jeg vil i hvert fald meget nødig nå dertil, at vi 
skal til at censurere, hvilke salmer der kan syn- 
ges i de danske skoler. Der er jo noget med kon- 
sekvens. 홢 , 

Kl. 12:34 
Fjerde næstformand, (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Så er det Enhedslistens ordfører, og det er 
fru Johanne Schmidt-Nielsen. 


